N 2

dig.

dignitas libertatis, unde adfluentia omnium rerum, vt cum hisce annis Europa, Asia atque Africa bellis exhaustae fuerint: vobis numquam annona defuit, numquam concidit fides publica, numquam mercaturae, numquam litterarum studia sunt intermissa, numquam opifices se suis artibus remouerunt. Quare nunc pacatis temporibus, senes optatissimo otio fruuntur: pueri & adolescentes ingenuis se dedunt artibus: matres educandae familiae, & conseruandae rei student: iuuenes aut nauigatione maria transmitunt, aut in Galliis, Germania, Hispaniis gerunt magna & ampla negotia, vt sint opes, quibus ciues bene agere & sustinere queant rempublicam, in quam omnium oculi & animi conuersi sunt. Quae res tanta neque fuissent, neque possent diu esse apud vos, nisi animos vestros voluptas, & virtutis amor accenderet, quo vestra facta est beatissima ciuitas: in cuius contemplatione nolite mirari, P· C· si diutius moror, & ad eam saepe iam redeo: est enim contemplatio felicitas, in qua boni tantum ineſt, vt hac vna deus ipſe felix sit, ac beatus.

Cuius etsi ea est prouidentia, vt nihil habeat, quo magis omnes trahat in admirationem sui; ea iustitia, vt omnibus omnia aequa dispertiat, & consulat vitae animantium; ea fortitudo, vt omnia videat vt praesentia, neque laetitia adficiatur umquam, neque capiat dolorem; ea temperantia, vt licet eius sit infinita vis, moueat tamen vt finita, & ingentes sustineat globos, qui contrario motu versantur: cum tamen is mens simplex, pura ac praestantissima sit; nihil aliud agere quidquam potest, quam contemplari & intelligere. Quod si homini quoque est proprium, certe ad hoc homo natus est, vt agendo &

& contemplando fiat aliquando deus. Quam obrem otiosi, qui neque sibi, neque aliis prudentia, iustitia, fortitudine, temperantia sunt boni ac salutares, & qui magnis susceptis negotiis magistrum omnium bene dictorum beneque factorum, virtutem non intuentur & contemplantur, felicitatem adsequi non possunt, quae nobis proposita est ex imitatione immortalis dei: in quem quoniam non cadit perturbatio; curandum est diligenter, & efficiendum omnibus, qui beati esse volunt, ut ita se exerceant, & omnino confirment, ut in vitium delabi non possint: ut cum semper absit culpa, absit semper indolentia, tranquillitas, gaudium, & infinita voluptas: quod rebus praeclaris gestis eorum casta & sincera mens, diuinacioni se coniungat: ad quam intelligendam ita natura omnes ferimur, ut nullus suauior cibus sit animis, quam contemplatio rerum diuinarum: cuius ita me P· C· desiderium tenet, ut iam plane ardeam, & contineri non possim, quin rogem vos in conspectu populi Lucensis, loco & ad petendum & ad impetrandum aptissimo, ut maturiore iam aetate mihi bona cum venia vestra liceat deponere hoc onus dicendi, quod melius suscipere ac ferre possunt, qui hoc tempore apud vos ingenio & aetate maxime florent: quo ego illud prosequar, ad quod iam non populus Lucensis, sed tu me vocas omnis egregiae voluntatis, omnis efficienda rei auctor, moderator, perfector. Qui quoniam me & gratum & memorem esse iubes, quo me vertam? quem invocem? cui ego hos, qui metam amanter quinquennium aluerunt & sustentarunt, commendabo? nisi tibi, qui optimus es, & maximus. Quaeſo, ut eorum hanc, quae in tua fide est, tueare & conserues rempublicam, quae bonas

semper artes coluit, nemini umquam molesta fuit, numquam finitimus terribilis & formidolosa: quae peregrinis etiam, & exteris nationibus benigna est, & per hospitalis: per te ipsum oro te, perque sapientiam tuam, qua coelum terra mariaque reguntur, sint fausti, sint felices, sint beati Lucenses mei.

## ORATIO XIII.

DE RATIONE STUDIORVM SVORVM  
HABITA MEDIOLANI.

**Q**uae mea semper in senatum, magistratus, collegiaeque vestra, patres conscripti, obseruancia fuerit, qui meus in omnes Mediolanenses amor; nemo omnium melius nouit, quam praestantissimi viri, ciues vestri, qui superioribus proximis annis cum imperio & fascibus in Hetruria fuerunt: ad quos cum magnus esset conuersus bonorum, nihil mihi fuit antiquius, quam ut eos conuenirem & colerem, qui omni virtutum genere ornati venisse dicebantur. hi eum in sermonibus, quos fere quotidie cum Hetruscis nostris habebant, multa de senatus vestri dignitate; nonnulla de patriae institutis, ac legibus; plurima de dictis ac factis ciuium vestrorum saepe narrarent: iucundissime ego in primis audiebam, accendebarque in dies praeconio laudum vestrarum, & beatissimos eos esse iudicabam, qui essent apud vos, summa prudentia & sapientia viros: ex quo tempore magnus in me erga vos liberisque vestros amor est exortus & desiderium excitatum, suscepturnque consilium; ut, si qua mihi umquam facultas daretur, ac omit-

omnitterem occasionem declarandi amoris huius & obseruantiae meae; quae cum mihi non modo largiter, sed etiam gratiōse data sit a vobis, P· C· quas gratias agam? vnde incipiam? ab humanitatē? qua nullo meo merito per litteras publicas, optimi etiam maximi regis nomine, tam amanter, tam honorifice in ciuitatem inuitastis, vt fructum capere possim dulcissimae consuetudinis vestrae: an a benignitate? qua prius re ipsa vos munificos liberalesque sensi, quam de facie cognoui. Quum enim stipendia ampla atque magnifica constituta essent interpreti publico graecae & latinae linguae; vos ne rogati quidem mihi ea auctoritatis & rationem habuistis itineris rerumque meorum, vt commodissime ad vos venirem, & tranquille essem apud vos, nihilque mihi decesset, quo minus diligenter delatum ad signatumque munus exequi & explere possem: qua de re magnas vobis gratias ago, P· C· non tam accessione pecuniae, quae a me numquam plurimi facta est, quae nisi ad educandos liberos alendamque familiam esset necessaria, fortasse etiam contemneretur: quam quod a vobis data est, a quibus nihil proficiere potest, quod non sit plenum honoris & dignitatis. Splendor enim vester eam lucem ad fert, vt, qui beneficium a vobis accipiat, in obscuro esse non possit. Quamobrem si memor, si gratus, si denique vir bonus esse, & videri cupio: ea mihi cura, & cogitatio fuisse ipsienda est, vt omnes intelligant, quoniam humanitati & liberalitati vestrae para me gratia referri non potest; fuisse tamen aliqua ex parte responsum & satisfactum ciuitati diligentia, labore & praeclera ratione inita liberalium studiorum: de qua ut aliqua dicam, inuitat me conspectus iste vester iucundissimus & magnorum hero-

um, praestantissimorum ciuium, doctissimorum virorum praesentia, & concursus, atque attentio adolescentium vestrorum.

Quae duae res olim coniunctissimae erant & sciungi non poterant; eas torpor & labor, qui sunt studiorum hostes acerrimi, disiunxerunt & separarunt. rerum enim scientiam & dicendi facultatem veteres, qui in studiis istis excelluerunt, diligentissime prosequuti sunt: quod nisi utraque teneretur, operam ludi viderent. Qui enim fieri potuisset, ut, quae eruta sunt ab illis, a nobis euoluerentur: nisi eam lucem rebus ~~ratio~~ attulisset, ut, ad nos adlatam, visa primum fuissent; deinde comprehensa? Quamobrem, quum omnes disciplinae & artes liberales content ex perceptione rerum, quae verbis significantur; a dicendi ratione rerum comprehensio, sicuti corpus ab animo sine interitu sciungi non potest: si res subtraxeris, quid sunt verba? quid de rebus dices, si verba sustuleris? Natura fit, ut, quod voce pronunciamus, prius animo conceperimus, statimque lingua cordi, & cor linguae consentiat. quae duo licet diuersa sint, ambo tamen, si recte officium suum facere velint, sciunda esse non possunt: eamdem rationem sequuntur dicendi facultas & intelligendi scientia: diuersae illae quidem, sed sic coniunctae, ut neque apte dicere possit, qui nihil sciat; neque multa scire videatur, qui de nulla re possit dicere: quid? quod ea est artium liberalium & disciplinarum ingenuarum cognatio, ut, qui earum unam vere teneat, omnes teneat, quod miro quodam societatis vinculo, & quasi circulo connexae, & colligatae sint: quam rem sic multis locis Graeciae sapientes memoriæ prodiderunt, & Latini veteres scriptis il-

lus-

Iustrarunt suis, vt saepe numero mihi cogitanti P· C·; illud mirum videri soleat, cur homines quidam, qui, vt sapientes haberentur, magnis voluminibus omnia impleverunt, non intelligerent, sapientis nomen non satis conuenire iis, qui in magno liberalium artium & scientiarum numero, particulam vnius tenerent, &, quam tenerent, eam neque in ordinem digerere, neque eorum ipsorum cogitata possent recte enunciare: neque minus saepe summiratus, P· C·, quid sit, quod, quam tam multi, qui a pueritia aude se litteris dediderunt, vbi paullum aetate progressi, tantum profecere, vt latine & graece sciant, philosophiam & nobiliores artes contemnant; nimirum alios ingenii hebetudo, alios infinitus quidam labor deterruit: quaenam (malum) est ista coecitas? dies, & noctes habere in manibus scripta maiorum, quibus artes & disciplinae nobis traditae sunt, & qua ratione sint illa scripta, non videre: quum praesertim omnes isti illa eadem se docere & illustrare profiteantur: in quo quid turpius? quam dicendo & scribendo vel ignorare vel contemnere dicendi & scribendi artem: quid item indignius homine liberali, quam, vbi quasi ianua a musis patefacta est, datusque aditus ad sacraria scientiarum, ulterius progtedi nolle? vere illud apud Graecos dicitur: quemadmodum proc̄i de coniugio Penelopes desperantes, eius ancillis se dedere, & commiscuere; ita, qui philosophiam adsequi nequeunt, in humilioribus disciplinis consenserunt.

Quamobrem semper ego, P· C· praestans iudicium ciuium vestrorum, quibus cum mihi v-

sus & consuetudo fuit, sum admiratus, qui cum  
 summa rerum peritia eloquentiam coniunxerunt:  
 hi, quum essent iurisperitorum eloquentissimi, &  
 eloquentium iurisperitissimi, ad docendum, & di-  
 cendum ius ab Insubribus accersiti, Italiae gymnasia  
 ornauerunt, ciuitates bearunt, inclinantes respubli-  
 cas sic erexerunt, vt, quamdiu eorum legibus, &  
 institutis steterint, laudissimae illae quidem & flo-  
 rentissimae haberentur: horum ego orationes & poe-  
 mata saepe legi, & audiui differentes, quasi tum de  
 Platonis & Aristotelis ludo exissent: ex horum in-  
 genio & eruditione facile intellexi, P· C· qui sit  
 in litteris sensus ciuitatis vestrae, quae ratio studi-  
 orum. Nam, vt praeterea ingeniorum Medio-  
 lanensium praestantiam & a pueritia exercitationes  
 apud disertos & peritos rhetores: quanti illud est,  
 quod nobilissimum orbis terrarum gymnasium aca-  
 demiae Ticinensis ab vrbe vestra non longe abest:  
 saepe vos ad philosophos, saepe illi ad vos diuer-  
 tunt: feriae aestivae quantum admunt de studiis  
 Ticinensium, tantum colloquiis & disputationibus.  
 Mediolanensium addunt: quid est? adfueti a pu-  
 eris pure casteque dicere, barbariem non ferent:  
 educati in scholis philosophorum, inani orationes  
 contenti esse non possunt: nisi me illud, P· C· con-  
 solaretur, quod, qui doctissimi sunt, sunt iidem  
 humanissimi; numquam profecto commisissim,  
 qui scirema ea a vobis desiderari, quae sentio in mo-  
 quam sint exigua, vt ad vos venire: sed quoni-  
 am id mihi non est integrum, aliud est suscipien-  
 dum. Quum multa sint Graecorum & Latino-  
 rum monimenta, in quibus publicus interpres ver-  
 sari potest: conandum, & efficiendum est, vt ad iu-  
 dici-

dicum, sensumque vestrum accommode cōgitationes meas.

Video P· C· ciuitatem vestram a prudentissimo & sapientissimo imperatore Carolo V. caesare augusto, delectam, atque adsignatam Philippo filio suo, regi pio, forti ac felici, quasi firmamentum & columen regnum, quae multa ac ingentia pater illi & fors fortuna, vel, ut melius dicam, deus concessit. Est enim Mediolanum totius Galliae Cisalpinæ nobilissima vrbs & pacis bellique tempore aptissima ad res magnas gerendas. nam & loci natura & arce munitissima est, vnde cohiberi facile possunt, qui ex Alpibus irruant, & reprimi hostium motus repentina, & percommode agri vbertate & opificum concursu omnia suppeditari necessaria ad bellum gerendum: quae quum magna sint, est illud vel maximum, quod, quanti sit faciendum, diuus caesar declarauit, quum senatorium ordinem honestissimum & facrof sanctum esse voluit in hac ciuitate, in qua summa rerum Italiae administraretur: quod non sit altera aptior ad moderandas prouincias, ad continendos in officio populos, studiosos rerum nouarum. Sunt enim ingenia Mediolanensium matura & temperata, & cum omnibus doctrinis disciplinisque liberalibus dedita; tum maxime iis, quae ad communem hominum societatem tuendam spectant. Ea re iurisperitorum scientia hic honestissima habetur & philosophiae pars, quae est de ciuitatibus gubernandis apud vos in primis viget: quod vero hinc saepe legati imperatorii, & praefecti regii cum mandatis mittuntur, est quasi ciuitatis vestrae alumna eloquentia.

Haec

Haec ego mecum reputans, P· C· quod bonum, faustum, felix, fortunatumque sit mihi, vobis liberisque vestris, & gratum diuo caesari, maximo imperatori, iucundumque Philippo, regi ac duci vestro, facile statui de studiis, & interpretationibus meis. Quae a deo philosophorum, Aristotele graece scripta sunt politica, quod est, quae ad regendas ciuitates spectant, latine interpretabimur: quae ab eloquentium deo, M· Tullio orationes scriptae sunt, in quibus facundia & vero etiam numero Graecis oratoribus superior visus est, eas paelegemus &, explicabimus: vestro de studio mea studia erunt omnia, non fallam opinionem ciuium, habebo rationem fidei praestantisimorum virorum, qui vobis polliciti sunt, me non modo dicto fore audientem, sed ad nutum voluntatemque vestram me totum esse conversum: quod si qui censem, adolescentes, qui graecae linguae usum non satis tentent, primo quoque tempore alliciendos scriptore aliquo, qui suauitate orationis ceteris praefet: non confemnam consilium optimorum virorum amicissime commonentium, reuocabo ego me, conferamque interea ad musam Atticam Xenophontis, ex cuius ore, vt de Nestore & Vlysse dicebat Homerus, melle dulcior & niae candidior fluit oratio: id vero tantisper faciam, dum ad Aristotelia adolescentes fiant aptiores: illud tamen firmum erit in interpretationibus meis. Haec una semper est seruanda conditio, quod sciam in hac re doctissimis viris, qui sane multi sunt in ciuitate vestra, me facere gratisimum, nulla mihi vel Graecorum vel Latinorum attingenda sunt monumenta, quae rationem non habeant moralis philosophiae. nulli mihi auctores vel laudandi sunt, qui purum &

cas-

castum dicendi genus non sequantur. quid ergo? inquiet aliquis, ea pars philosophiae, quae de natura est, & quae de differendi ratione, & ceterae artes liberales contemnentur? minime: in interpretationibus istis saepe digredi necesse est, vt abdita quaedam in antiquorum scriptis illustrentur, hic ego, quantum potero, satisfaciam audioribus scientiarum. Nam, quod rhetorice dialecticae cognata atque adfinitis in eodem vertitur: quum usu veniet, in utraque consecunda nullis nos terminis & cancellis continentebimus, saepe in illius, saepe in huius fines excurremus. Atque utinam tantum temporis aliquando nobis superet, vt, quae de hac facultate graece scripsit Aristoteles, latine possumus interpretari. In rhetoricis enim praeceptis satis fortasse erit M. Tullius, in dialecticis non libet consecutari riuulos barbarorum. Quis est, qui non probet, si cum graecis latina coniungentur? quod in Aristoteliis & Xenophontiis istis interpretandis faciemus, ita adolescentes res scitu dignissimas uno eodemque tempore & latinæ & graecæ linguae usum discent: quis me accuset aut reprehendat, si, dum M. Tullii verba explicauero, res ipsas persequar? an, si quid historia celebratum est aut fabula, de quo ille breuiter, mihi de eodem copiosius dicere non licet? si quid a rhetoribus graecis accepit, si quid a Demosthene, Lysia, Isocrate mutuatus est, si quid a Platone ad nos attulit, id ego non expendam? an, quum Aristotelis aut Xenophontis scripta interpretabor, immorari in eorum scriptis, si verbum verbo est reddendum, voces examinare, & proprietatem verborum non possum? sunt interpreti quasi subsecuuae horae, in quibus, occasione data, intra modum licet vagari.

nam

nam extra modum de proposito digredi, & deflectere ab eo, quod suscepseris illustrandum, non est interpretis; sed hominis potius vel amentis vel furentis ambitione: idque interest sophistae peritus, quod ille loco differit, & apte, quantum sat est, res oratione prosequitur: hic temere omnia, quum minime etiam opus est, inculcat, vt unus sapere videatur: contra infans interpres semper aride ac iejune agit, quasi religione adstrictus, ne praeter verborum interpretationem quidquam dicat.

Quod ergo officium rectum? sicuti non est negandum, non semper interpretem incidere in florum varietatem; ita est concedendum, ridiculum esse eum, qui, cum viridia florent, latiora lumina non aperiat, vt, eorum prospectus sint suauiores: occurrit aliquid dicendum de numeris, qui discreti appellantur? sume ab arte, quae a Graecis & a nostris arithmeticice dicitur: sunt geometriæ demonstraciones probandæ? si mutuatus fueris a Megarico philosopho, non est peccatum: quis in disciplinis versatus vel mediocriter, si de siderum situ & errantium stellarum motu sit dicturus, non audeat sphæram & radium sumere? quis de concentu & harmonia vocum & neruorum velit, qui plurima non possit dicere? sunt vicinae, & vt paullo ante dicebam, ita finitimæ & coniunctæ scientiae, vt altera alteri quasi manum porrigat & prehendat: nulla sunt scripta maiorum, quae referta non sint verbis atque sententiis, quibus eorum oratio elucet sicut stellulis coelum. Vere illud dicere videor, in his interpretandis, cui dicendi argumentum deest, is unde illa accepta, vel qua ratione inuenta, & qua arte scripta sunt, ignorat: illud quoque non falso dixerim,

rim, rectius, quae a maioribus scripta sunt percipientur, si eorum essemus quam simillimi, qui nullius scientiae expertes, ista nobis monumenta reliquerunt: quorum si tantopere studiosi sumus, cur eorum studia non imitamur? Nam, ut a nostro incipiam, quid M<sup>·</sup> Tullius ignorauit? an dicendi artem? eam multis libris docte ac distincte a puero usque prosecutus, quantus & qualis orator euasit? an differendi rationem? dii immortales, dum is vestigat ac lustrat sedes argumentorum, & communes locos, per aspera atque arida quem cursum eius tenet oratio? an rerum humanarum & diuinarum scientiam? sunt de vniuersitate, sunt de diuinatione, sunt de natura deorum, sunt de fato libri: nulla praeterea pars moralis philosophiae ab eo non retractata atque absoluta est diligenter, ornata, & copiose. De te vero, quem omnis antiquitas admirata est, omnis posteritas collet & obseruabit, sapientissime Aristoteles, quid dicam? vix credibile est, quot abs te docte & eleganter scripta volumina amisimus. ea quoque quae resent, tam multa sunt, ut neque ferro, neque igni absensi potuerint, vndique Gothorum, Vandalarum, Saxonum saeuiente barbarie. Tu multarum rerum inuentor, plurimarum corrector ac vindex, omnium illustrator & quasi sol, de tuo lumine lumen nobis accendisti, & commonistrasti viam apertam ac facilem, ut passim & ordinatim iremus ad matrem omnium artium & disciplinarum philosophiam; ut, quum primum per te eloqui & persuadere sciremus, sciremus etiam dissenserere diligenter, essetque nobis instrumentum aliquod ad sapientiam, ut neque fallere neque falli possemus, dum abdita quaedam naturae essent vestiganda, ne quidquam nos fugeret eorum,

quae

quae apud nos & supra nos fierent, & animo ferremur in coelum, & intueremur diuinis mentes, quae sideribus praesunt & orbibus temperandis; vt in tanta cognitione rerum, imitatione diuinarum mentium, nos quoque, veluti dij quidam, non modo nobis, sed patriae, parentibus, liberis, propinquis, amicis & communi denique hominum generi boni, ac salutares, bene & beate viueremus. Id enim propositum est & fuit semper sapientibus: haec finis est, haec meta, hic portus, & tanquam sedes beatorum, in qua, qui scientiarum cursu, & quasi nauigatione iactati defessi sunt, tandem conquiescant: quumque ea sit vis virtutis, vt eam adepti, & omni animi perturbatione vacent, & in otio ignavi esse non possint, praeclarum semper aliquod agunt, & meditantur, & vel rebus publicis adsunt quasi architecti, vt, si illae stent, eas muniant, si labantur, erigant; vel a regibus aduocantur quasi oracula ciuitatum, quasi moderatores populorum. Quae, si magna, si praeclara, si denique diuina sunt, adolescentes, (ad vos enim conuertam extremam partem orationis meae, quibus cum mihi laborum, & vigiliaruin communicatio futura est) suscipite curam, & cogitationem dignam animis vestris: sunt haec domestica studia, sunt munia parentum, fuerunt maiorum vestrorum, gratissima diuo Carolo, caesari, iucundissima regi ac duci vestro Philippo, probatissima senatui, qui mihi non tam senatus & conuentus hominum, quam concilium quoddam videtur immortalem deorum.

ORA-

## ORATIO XIII

## DE PACE

*Ad Ferdinandam Austriam imperatorem, & ad Phi.  
lippum Austrium Hispaniarum, & ad Henricum  
Valesium Galliarum reges fortissimos & poten-  
tissimos, octerosque principes reipublicae christia-  
nae.*

Scripta non habita.

*Quam scripserat, ut haberet in adventu ro-  
gam in Italiam, qui, dimissis exercitibus paeque  
facta, adfinitatibus denicti constituisse cum caesare  
principibusque Germaniae, Hispaniae & Galliae  
Mediolanum venire dicebantur ad conuentus pera-  
gendos: ut, pace populi christiani ubique parta,  
cum Paullo IIII pontifice Romano de concilio fla-  
ueretur, communi concordia & summa aequitate ba-  
bendo.*

**N**ihil erat, principes, sapientia vestra dignitus,  
quam vt a maioribus accepta respublika, agitata  
& discissa discordiis, consisteret aliquando & cohae-  
reret coniunctione animorum vestrorum. Quod  
cum factum sit, non dubito dicere, a deo & patre do-  
mini nostri Iesu Christi, auctore omnium bonorum,  
primum vobis gratulor omnium gentium, & natio-  
num nomine, qui eius numen, & opem implorant:  
deinde eundem precor perfectorem egregiorum ope-  
rum, vt haec concordia firma, fixa perpetuaque sit,  
eaque vobis, & vniuersae reipublicae christianaee be-  
ne & feliciter eueniat. Quod ego nunc pio impe-  
ratori, & sanctissimis regibus, fortissimisque princi-  
pibus, in Italiam ingressis ominor atque auguror, ob

O

prae-

praecclara ista initia, quibus magno metu ac terrore liberauistis orbem terrarum. Qui enim magnis regibus, summa contentione pugnantibus, vocatis ad arma non modo patriis, sed exteris etiam nationibus, populi sibi non pertimuerunt? quae ciuitates non trepidarunt? cum praeſertim imperatorum vita magis quam aliorum periculis sit exposita: quibus si quid humanitus accidisset, eorum casu, moderatione sublata militum, concitatis seditione ac coeuntibus tantis & tam variis exercitibus, quo se loco res humanae habuissent? ecquis ignorat, hisce concursibus atque cluuiionibus gentium Europam, Africam, atque Asiam olim obrutas, linguam, mores, religionem commutasse? firmissimos ac potentissimos populos suis sedibus fuisse pulsos, & deturbatos? An res villa publica, an regnum aliquod habuit tantum firmitatis ac roboris, quantum imperium populi Romani? an Romanis veteribus quidquam fuit exercitatus, an illorum legionibus quidquam instructius, vel armatum genere, vel militari disciplina? eius tamen imperii nomen nisi vel Graeci, vel Galli, vel Germani sustinuissent, & conseruassent maiestatem, fuisse omnino deletum. Itaque, ut ceterarum prouinciarum urbiumque direptiones & incendia praeteream, quae illis temporibus contigerunt, omittamque Italiae vastitatem; illud quidem satis constat, urbe Roma capta & incensa, ubi illa gentium domina suis deterrita ruinis quasi solum vertit, & e collibus in planitatem descendit; de tanta populi Romani maiestate ad id ventum esse, ut hoc tempore ex tot clarissimis familiis, quae regum & nationum clientelas iactabant, quaeque per orbem prosemnatae videbantur non posse extingui, quibusque pluribus Roma ipsa ful-

fulgebat, quam sideribus coelum, nulla sit reliqua,  
 nullum vestigium appareat, nulla viua memoria:  
 quo vel vno exemplo, satis commoneri deberent regna & liberae ciuitates, nihil tantopere sibi esse extimescendum, quam concursus atque conuentus exterrarum gentium ferociumque nationum. Imminebat praeterea ceruicibus nostris, & inhiabat imperio perpetuus hostis christiani nominis, magnus Turca, rex Asiae, & e Byzantii speculis in Germaniam, in Gallias, in Hispanias usque prospectabat, animo volutans stragem futuram nostrorum, occasionem non omisurus, si duae refertissimae acies concurrisserent & acriter dimicassent, ubi vel alterius, vel ambarum fortissimus quisque cecidissent, quin ipse ingenti equitatu, peditatu incredibili in Pannoniam excurreret, classem Apollonia educi atque emitti iuberet in Italiam, ut terra marique nostras copias infirmas, ac trepidantes inuaderet & profligaret, ut celeriter reconfecta deterritis foederatis, & vi coactis & proditis, in Asiam rediret, & vnis litteris, unoque die omnibus, qui in Graecia & Palestina versabantur, necatis, in Indiam irrumperet ac volaret, ad delendum seruatoris nostri Iesu Christi nomen, quod ibi pie & sancte coli dicitur. Haec ne acciderent, deus auertit: illa, quibus vehementer laboramus, quoniam ad eos oratio est, qui nostram fortunam miserati priuatas iniurias publico bono condonauerunt, non reticebo. Bello diutino fessae christianae prouinciae, premebantur rerum omnium inopia. nam multos iam annos excursionibus militum agris ubique vastatis, vicis incensis, rusticis prope deletis, agricultura deferebatur, pecuaria relinquebantur, emporia ita cessauerant, ut nihil in municipia, nihil in

colonias, nihil in praefecturas comportaretur: piratarum vero latrociniis ita maria erant infesta, vt mercatorum nauigatio conquiesceret & maximae familiae, quae in salinis erant, exterminarentur, orae maritimae nihil proferrent. Quamobrem, quum neque ex portu, neque ex decumis, neque ex scriptura vestigal colligeretur; & loca passim munienda essent & classes exaedificandae, stipendiaque danda militibus: necesse erat acerbissime exigi tributum, pecuniam nove imperari, pro censu, pro domo, pro capite, pro molitis cibariis pendi tantum, vt vitae iam vulgo homines poeniteret. Quae omnia, reges, vobis inuitis & cum magno dolore vestro, principes, facta fuisse certo scio, sed ea erant magnarum ciuitatum odia, ea hominum pugnandi insania, eae infinitis caedibus cumulatae iniuriae, vt bella quasi legitima & iustissima summa etiam cum laude geri videbantur: quorum nullus finis unquam erat futurus, nisi sapientia vestra, reges, occurrisset: quae quoniam, cum minime speraremus, nobis illuxit, quasi diuinum aliquod lumen; nolite mirari, si, ubi de aduentu vestro auditum est, ita ex omnibus locis concurritur, vt ipsae urbes, ipsae regiones ex suis convulsae sedibus, obuiam prodire videantur ad complectendos liberatores orbis terrarum: ex omnibus ciuitatibus legati & magistratus mittuntur: omnes omnium aetatum, omnium ordinum plenissimis viis, nobiles, ignobiles, viri, mulieres, ex oppidis atque agris se effundunt cum coniugibus & liberis, vt vos non ut mortales, sed lapsos de coelo principes intueantur & venerentur. Atque, vt de aliis taceam, ecqua laetitia affectam putatis hanc ciuitatem Mediolanensem? cuius potentissimus rex Philippus op-

optimo iure haereditatis & colonorum mirifica voluntate dux, dominus, & possessor est: quae eam gaudia gaudere arbitramini, vbi tantum imperatorem, vbi talem regem, vbi tot principes conuenisse videt sanguinis communione & animi benevolentia regi suo coniunctissimos? si ciuitas loqui posset, quam humaniter salutaret, qua pietate ducem & deum suum adloqueretur & complecteretur? qua verborum & animi significatione exciperet augustissimum cæsarem, domini patrum sui? qua alacritate & festiuitate potentissimum Galliarum regem, patrem reginae & dominae suae? quibus vocibus appellaret ista reipublicae christianaæ robora, heroas istos omnium gentium, omnium aetatum, omnium seculorum facile principes? quod quoniam fieri non potest, iussum est, imperatumque mihi hodie a senatu populoque Mediolanensi, vt ciuitatis nomine significem publicam laetitiam: quae quoniam tanta est, vt eam neque animi hominum, neque ipsa loca urbis capiant; & aera manu repulsa, cantusque tibicinum ex arce, & tympanorum mugitus, fulgor strepitusque tormentorum bellicorum, & vrbe prope tota ardente, accensa funeralia ignesque nocturnai superant omnem verborum significationem: non est dubium, quin sapientissimis principibus satis in hac videatur esse factum. In eam partem incumbam potius, quam mihi posthanc prudentissimus senatus iniunxit, & nobilis populus Mediolanensis, vt, si mentes tantorum principum non offendи videre, sed adorationem meam aliqua ex parte conuerti; dicerem aliquid dignum exspectatione, de pace ista, cuius nomen, cum dulce est, tum res ipsa maxime salutaris erit, si, vt ditionum & regnorum discordiis

finem fecit, itidem requiem, & tranquillitatem adfusat motibus animorum. Quod quoniam humanitate vestra, principes, mihi contigisse video, ut laetitiam publicam gratulationemque istam non inuiti acceperitis; date hoc mihi, pro sapientia, & pietate vestra, ut cetera, quae dicam christianaे rei publicae causa, attente, & bona cum venia audiatis.

Tria sunt, quantum ego arbitror, quibus in istam cogitationem concordiae dignissimam virtutis vestrae venire potuistis, quae commemorata saepius, maxime vero hoc tempore, possunt confirmare animos vestros: quia pax honesta est, quia utilis, quia necessaria. Quorum prima illa ratio accedere, atque inflammare vos debet, quae vestra maxime propria est. Honestas enim, quanquam omnibus viris fortibus sit proposita, ea tamen ita est regum ac principum excellentium, ut una cum ipsis nata esse videatur: quid est enim tam regium? quam alacritas quaedam magnarum praeclare gerendarum rerum, quae animis eorum ingeneratur, qui praestantissimi sunt, ex quibus virtutis praepotens vis suauissimos educit fructus. Quae quoniam sola honesta est, & omne honestum bonum, fit necessario, ut in principibus tantum sit boni, quantum inest honesti: quorum si proprium est excellere, honestissimum est illis profecto, ceteris praestare prudentia, iustitia, continentia, fortitudine, liberalitate. Sit mihi fas, sanctissimi reges, hoc loco aperire, atque explicare initia tantorum consiliorum: ut iis oratione mea commendatis sempiternae hominum memoriae, quantum commodi nobis pax ista attulit; tantum sit etiam boni posteris adlatura, aemulatione laudum vel-

vestrarum. Prudentiae diuinæ cuiusdam fuit, tan-  
tis exercitibus coactis, & in conspectum adductis, ita-  
vt altera acies alteram e regione prospectaret, cum  
ceteri animo essent perturbato, duos reges mente ve-  
geta ac serena tum maxime vidisse, ac intellectisse chris-  
tianam pessum ire rem publicam, nisi temerariam a-  
nimorum dominatricem cupiditatem ratione coerce-  
rent. Quapropter, cum omnes, qui longe abera-  
mus, aduersos potius exitus timeremus, quam spe-  
raremus secundos: primi reges ipsi per se de pace co-  
gitare, & consilia inire ceperunt. Et quoniam, vbi  
aliquid certe noris, quod verum rectumque sit, nihil  
opus est consultore, cum praeſertim ſaepe in aulis  
principum nonnulli ſint, qui multis ſtudeant: rem,  
ut solebant, minime in publicum confilium adduce-  
re, ſed cum paueis agere, & tantum cum illis com-  
municare, quos intelligebant priuato eſtimendo pa-  
eis desiderio teneri. Itaque res tanta, quanta num-  
quam altera fuit, inter ſummos reges per paucis in-  
ternunciis tranſfacta eſt. aderant enim ceterae virtu-  
tes, quibus aditum prudentia patefecerat, inter quas  
alumnam regum iuſtitiam, ducem vitae, inuentri-  
ecm legum, conſeruatricem humanae ſocietatis,  
quos motus in eorum animis concitasse, quas facies  
admoniſſe, quos accendiſſe ignes putandum eſt? cum  
ii, qui tantis cum exercitibus conuenerant, vt armis  
decernerent, antiquifimis controuerſias tot vrbium,  
& ditionum, quaē modo ad hos, modō ad illos vel  
haereditatibus deuolutae, vel iure victoriae acquiſi-  
tae peruenerant, acqūitate diremerunt: turpisſimum  
zati, priuatos homines ſic iuſtitiam eolere, vt alienis  
abſtineant, iniuriis temperent, iudiciis agant: &  
ſi qua fuerunt accepta iniuſtia, veteribus dominis

reddant ac restituant: principes vero orbis terrarum  
vi agere, armis decertare, cupiditate efferti, ut ~~qad~~  
~~suum~~ ~~commodum~~ iura & rationes aliorum conuer-  
tant. Bellis vero gerendis quam multos iniuriis ad-  
fici necesse est, qui nihil deliquerunt: qua cogitati-  
one grauissime omnium commotus diceris, iustissi-  
me Galliarum rex Henrice, cum initio belli germani-  
ci lapsum veteri disciplina militem, corruptum atque  
insolentem, legibus coercendum putasti edicto pro-  
posito. Ne quis tiro, veteranusue oppidis captis  
templa diriperet: ne quis virginibus, ne quis matro-  
nis vim adferret: ne quis laedere sexagenarios; ne  
quis pueros auderet attingere: tironem aduersus edic-  
tum facere ausum, virgas, veteranum fustuarium  
merere. Cum huiusmodi rege pacem confiscere faci-  
le tibi fuit, continentissime regum Philippe, qui  
numquam alieni adpetens, diuini & humani iuris fu-  
isti semper obseruantissimus: quod si quid aliquando  
armis est gestum, id gloriae magis causa, quam au-  
aritiae; defendendae potius gratia maiestatis tuae,  
quam laedendae alterius, cum fortitudine est a te  
gestum; quae virtus in maioribus vestris semper cla-  
rissima fuit, in vobis vero diuina proximo anno &  
coelestis enituit. Cum animi magnitudine & despi-  
cientia rerum humanarum vicistis vos ipsos. delevi-  
tis enim omrem memoriam paternarum simultatum,  
euellitis radicitus causas non modo praesentium, sed  
etiam futurarum offendionum: tetrarchias, & regna  
potius abiicienda putastis, quam non sanctissime in-  
ter vos colendam pietatem: qua duce fortitudinem  
liberalitas ita complexa est, ut, cum uterque plura  
dare vellet, quam accipere, non modo ditionibus &  
imperiis concedendis, sed pignoribus etiam carissi-  
mis

mis liberaliter certatum sit. Dii immortales! qui nobis illuxerunt dies? an non sunt haec aetatis aureae vestigia ad nos reuertentis? Nupfit magnis auspiciis, diis auctoribus, faustis omnibus omnium, potentissimi Galliarum regis carissima filia Hispaniarum felicissimo regi Philippo: & Henrici magni praestantissima soror inuictissimo duci Sabaudiae, quae ciuitas Allobrogum antiquissimae gentis est. Nihil habet potentius Europa, nihil nobilior orbis terrarum: Valeriorum familia in Galliis princeps: in Germania, & in Hispaniis Austriorum: in Italia ducis Allobrogum. Honestissima ergo pax, quae ipsis conciliata virtutibus, coniunctione familiarum maxime illustrum, affinitate summorum principum firma aeternaque habetur. Quae tibi eo iucundior esse debet, maxima Romanorum imperator Ferdinande, quod tuis velut auspiciis coepta & absoluta est, uno eodemque tempore, quo tibi orbis terrarum moderandi & regendi habenae commissae sunt: quis hanc pacem non laudibus adscribat tuis? ex qua pace auream tui imperii aetatem appellatum iri necesse est: quae res gloriolor augusta familliae Austriorum? quae commendatio erit memoriae homini sempiternae?

Satis multa de honestate: dicam deinceps, ut proposui, de utilitate, de qua cum ad eos principes oratio fit, qui natura cohaerentia bona nunquam, neque re, neque opinione distraxerunt, perpanguis agendum esset. nihil utile isti, utile esse censeant, quod non honestate praeluceat: sed quoniam alia est ratio utilis, alia honesti, & natura omnes cum deliberamus, in id aciem intendimus, quod valde utile adpareat; sequar communem prudentiam, & consuetudinem consultorum: vincat utilitas, ut recte-

galium, vt portuum, vt agrorum, vt ciuitatum rationem in primis habeamus. Gallia latissime patet, qua Aquitanicus finus spectat ad occidentem, qua Sequana in mare influit, & opulentissima regio vergit ad Septentriones, & in Germaniam usque protenditur, relictisque Belgarum & Heluetiorum finibus, Alpibusque, exclusa Italia, Mediterraneo mari prominet, ad orientem solem exposita, & longissimo tractu ad meridiem vergens recutrit in Aquitaniam: huius multa sunt regna, innumerae ciuitates, infiniti populi vestigales, portus frequentes, qua in Britanniam transmittitur, qua in Hispanias, qua in Italiam merces nauibus comportantur, lacus & flumii navigabiles multi, agri feracissimi omnium rerum, saltus & siluae ita pecuariis aptae, vt ex pensionibus, ex portoriis, ex decumis, ex scriptura vestigal pendatur, vt auctor valde bonus litteris & memoriae prodidit, exaequatum aliquando sit cum eo, quod fuit olim florentissimi populi Romani. Quid hoc est? ubi sunt isti consultores & ratiocinatores, qui res omnes utilitate metiuntur? vir sane peritus, qui rationibus Galliarum publicis non modo interfuit, sed praefuit consiliarius regius, octuagies quinques decies eo anno, quo deesse commentarios scribebat, in accepti tabulas dicit fuisse relatum; annis postea fere singulis tributum auctum est & exactum. Vos rationes rursus, dum in Hispanias excurreo, confieite: subducite summam, quod vestro commodo fiat: vagabor pluscum, conferam me in alias quasdam regiones: videte, in tabulis quid sit accepti, & dicite, in quod feratur expensum. Hispania, maxime rex Philippe, multos olim reges aluit, eosque omnes gloria & potentia insignes. Habet enim regiones in-

innumeris haec Europae pars nobilissima, quae a montibus Pyrenaeis incipiens longissimo spatio ad occidentalem oceanum usque protenditur, & ab Iberico mari immensa latitudine a septentrione Lusitaniam continens, quae in tuorum fide & ditione est, diffundit se in mare Gallicum & Aquitanicum simum: quis eius ciuitatum? quis populorum? quis portuum? quis agrorum nomina recenseat? quis libertatem nesciat, qua fluviorum rex Iberus, qua Tagus aurifer, qua ditissimus Betis exurrit? ex his, qui pontificum vestigal nouit, quod ex Hispania colligunt, quale tandem statuet regibus? Aragonium regnum tuum est, Valentinius, ac Balearicum: tuum Castulonense vetus, & nouum Toletanum: tuum Cordubense, tuum, Philippe, Beticum: horum incolarum virtute animoque materni aui additae sunt tibi terra marique prouinciae, & cumulata regna regnis: tua est Sicilia omnis, tua omnis Sardinia, horrea illa quondam populi Romani, unde frumenti ingens numerus, unde vestigal incredibile. Aui eiusdem virtute accessit Campanus ager, & beatissima illa ora, ubi summum fuisse libero patri cum Cerere certamen ferunt: tua est Neapolitana ciuitas, & amoenissima regio Salentinorum ac Brutiorum, quae magna Graecia dicebatur. Aui quoque paterni, cui regnum & nomen debes, haereditate ad te deuenient opulentissimae vrbes Belgarum, qui, quam olim a cultu & humanitate prouinciae aberant, tam hoc tempore praefstant ceteris. nam & ipsi stragulas vestes mirabili artificio & incredibili quaestu conficiunt, & ad eos minime raro mercatores commeant, qui magna in Belgica & ampla negotia habent, & collybum exercent, & ea maxime important, quibus nul-

nulli tam duri sunt animi, qui non moliantur: ex quibus rebus tantum hic vectigalis est, quantum numquam fuit in Asia: quid augustissimus pater tuus, nonne hanc nobilissimam prouinciam Insubrum, caput & robur Italiae, tuis regnis adiecit? quae licet sero accepta est, fecit tamen omni obsequio, vt, si cuti nulla patrī fuerit carior; ita nulla tibi posset esse iucundior: omne eius latifundium (quo digna est ut subleuetur) quodcunque fuit belli tempus sponte obculit ad vectigal: haec numerosum peditatum, haec equitatum ingentem aluit: haec nihil missis a te praefectis ausa est umquam denegare, &, cum tributum imperaretur; in rerum omnium caritate, libentissime dedit, eitiusque, quam praefecti ipsi exspectarent. Venio nunc ad nouas regiones, vel potius nouum orbem terrarum, & montes aureos, insulasque natas pro auro, argento, aere flando, feriendo: feracissima regio metallorum tantum auri, tantum argenti misit in Hispanias, quantum non est credibile. Quae (malum) res, tantas opes absumvit? dicite ratiocinatores regii, vbi sunt vectigalia exacta? vbi sunt tributa accepta? vbi evenis, visceribusque terrae effossae, nauibusque exportatae diuitiae? nihil moror: vnum omnium responsum est certissimum, & verissimum, omnia bellum exedit, exhaustus, absumvit; monstrum ac portentum ingens, nam neque Charybdis ipsa tam multa vorat, neque pater absorbet Oceanus: eius diuturnitate quid horribilius? quid vastius? quid desertius? cuius effigiem, cum e montibus Pyrenaeis descendisset, Antibal in somnis vidisse dicitur; serpentem scilicet mira magnitudine, cum ingenti strage arbores & virgulta consternentem, & nimbum cum fragore coeli, grandine ac fulminibus grauidum,

COR-

Corripientem villarum culmina domorumque tecta,  
ac summas urbium arcis. Sed quid ego res a memoria  
nostra remotissimas oratione prosequor? Bellum faci-  
em nos Itali saepe vidimus: sed quoniam sua premunt  
quemque, & nouissima mouent magis; dicite vos;  
tribuni militum, dicite vos duces, & imperatores, qui  
bello proximo Gallico, qui Belgico praefuistis, quae  
belli sit forma? si recusabitis dicere; Celtae dicent,  
populi Galliae nobilissimi, qui eius praesentia suas  
segetes interire, oliueta & vineta caedi, consternique;  
late patentem regionem amplius centum sexaginta  
millibus passuum, uno die, una horaflammam tol-  
lere, & in coelum ferre viderunt: turres praeterea, &  
arces ingentes discindi, ac cadere tormentorum no-  
vo genere magnis glandibus, quasi fulminibus per-  
tus, fulgorem inter ac caliginem, cum horrendo  
coeli fragore: dicent miseri, sed non sine lacrimis,  
qui cum suorum urbes captas diripi, suas domos exi-  
naniri, vxores & liberos a complexibus auelli atque  
abduci viderent, mori voluissent, sed non potuerunt:  
taceo indigniora, prae quibus minus crudele specta-  
culum fuit, quadrimus puer in conspectu parentum  
iugulatus, & veru transfixus, ad ignem tostus, adpositus  
in coena, & vocatus a militibus. Quis haec po-  
test audire & perpeti? esse aliquem tanta audacia praedictum,  
tam infesta in omnes mortales ira, qui bellum  
iam mentionem faciat? cum tot, ac tantorum ma-  
lorum una sit emendatio pax honestissima & utilissi-  
ma. Quae quam sit necessaria, tametsi ex dictis fa-  
cile intelligi potest: tamen, quia apud plium impe-  
ratorem, & sanctissimos reges, fortissimosque  
principes oratio est, tuo ductu, Christe, dicere in-  
cipiam.

Ia

In extremum discrimen adducta est res publica christiana: cui malo nunc primum sapientia vestra, principes, mederi potest. Magnus clamor annis superioribus e Germania sublatus de violata religione incredibiles vbiique animorum motus excitauit: est enim superior natura quaedam data hominibus, qua dei cultus continetur, quam sibi violari omnes gentes grauiter ferunt: sed nulla aequa ac christiana, quod intelligat, alias religiones vel falsas esse, vel magna ex parte diminutas, vnam esse pietatem puram, castam, ac sinceram christianorum: quae cum violata dicentur, mirum omnes desiderium inuasit audiendi & intelligendi: quae sita sunt terra marisque theologi, qui varietate interpretationum popularique eloquentia in publicis concionibus tam multas sectas proseminalerunt, vt in vrbibus, & castellis, in pagis ac vieis nulla prope sit domus, nullum tugurium, quod religionis opinione non dissideat: Germani, & Helvetii quotidie sunt in armis variis, & discrepantes: fremunt Pannones, Sarmatae, Daci: student Britanni rebus nouis: magni in Gallia sunt tumultus: facuit Hispania in suos: sunt ex Italia profugi: omnia sursum, deorsum: seditione vbiique concitata, caritas illa religionis, vinculum illud pietatis relaxatum, & disolutum est: in quo disfido, quid tam erat opportunitum, quid tam necessarium, principes, quam concordia vestra? ad seditiones enim populorum sedandas publicis conuentibus opus est, ad quos cuique veniendi libera potestas fiat: in quibus per vos inprimis cauendum, vt praefecti prouinciarum, & legati nationum, atque oratores principum libere possint dicere, eaque res neque sibi, neque prouinciis, neque nationibus, principibusque earum fraudi sit, quo minus sin-

singuli sint tuto, qui ex prouinciis, nationibusue conuenerint vel ad docendum, vel ad dicendum. Qui vero conuentus isti peragi poterant, non modo semi-tis ac saltibus a latronibus infestatis, sed viis etiam miliaribus obsesis, occupatis praesidio portibus, clas-sibus mari clauso, ita ut omnibus rebus angustissime vteremur? Quae incommoda pax omnia sustulit, vias aperuit ac placauit: portus pandit, maria patefecit: quae commoda vrbes etiam, quae longe absunt ab ora maritima, senserunt. siquidem eo die, quo pax declarata est in Brutiiis, in Hetruscis, ea parte, qua non sunt ad mare, annonam carissimam summa vtilitas est consecuta: nos hic Mediolani vidimus eodem die frumentum minoris vendi dimidio: cursores, qui ex Salentinis in Galliam, vel Aurelia, vel Cassia, vel Flaminia veniebant, quasi miraculi loco nunciabant, dissipato de pace rumore, cum tam multi domo exissent & dedissent se in viam in frugum inopia, ac fame totius Italiae, hospitia nihilo secius facta esse vbiq. meliora: cum ex Hispaniis triremes nostrae in Liguriam excurrissent, ab actis praedonibus barbaris, qui duas insulas prope obsidebant, frumentum ex Sardinia atque Sicilia coeptum est comportari: Corsica bello libera-ta vinum transmittit in Hetruriam, & proximas regi-ones. Venetorum legati, qui e Peloponneso soluerant, onerarias Epidauriorum mercibus preciosissimis plenas secundum se venire dixerunt, & classem Turcarum vidisse, quae aduersis agitata ventis, plena desperationis ac metus, titubans, atque afflictta in Asiam ferebatur. O pacem igitur beatissimam, quae uno nuncio, ac rumore deterrita classe barbarorum, celocibus fusis piratarum, mari securitatem peperit, terris copiam omnium rerum,

Mag-

Magna me spes tenet, principes, inuitat conspectus vester & perspecta in vobis prudentia, ut facile credam, si ad pontificem Romanum, qui vos Bononiae exspectare dicitur, nunc accesseritis, oratione ex sententia euentera. Nouit enim ille optime, ad salutem totius reipublicae necessariam concordiam vestram fuisse: aduentum vero talium principum ab extremis ac diuersis orbis terrarum regionibus, hoc comitatu, tanto sumtu, tanto labore, tot dierum via, ut ad se, quasi ad oraculum, iretur, intelligit, honestissimum esse, & reverentiae plenum: non committet sapiens pontifex, si in se, hac suis sit situm, ut per se stetisse videatur, quo minus die dicto publicis conuentibus peragendis, omnes ciuitates, eartumque principes ac legati, in unum aliquem locum tanto conuenire possint, & dirimere controversias, & pacem inter se conciliare, & communicare cum regibus de statu totius reipublicae. Qui dies si illuxerit, videbis, inuicti caesar, videbitis sancti reges, quod ego nunc humanae & diuinae spei plenus intueor tum vero, magni principes, multo maximus istius concordiae vestrae fructus adparebit: ut, rebus compatis & vocatis ad arma gentibus, & nationibus, quae pro Christo emori possunt & volunt, tandem aliquando conuellatur, & perferatur a regibus vexillum crucis illud aureum, quod unum fuit, est, & erit semper christiani nominis hostibus horribile, & exitiosum.

AO-

AONII PALEARII  
VERVLANI

# ACTIO

---

IN  
*PONTIFICES ROMANOS*  
ET EORVM ASSECLAS  
AD IMPERATOREM ROMANVM  
*REGES ET PRINCIPES*  
CHRISTIANAE REIPUBLICAE  
*S V M M O S O E C V M E N I C I*  
CONCILII PRAESIDES  
CONSCRIPTA  
CVM DE  
CONCILIO TRIDENTI HABENDO  
DELIBERARETVR.

AONIVS PALEARIVS  
SERVVS IESV CHRISTI DEPOSITARIIS LI-  
BELLISVI FIDELIBVS ET SANCTIS VIRIS PACEM ET  
GRATIAM DICIT A DOMINO NOSTRO IESV  
CHRISTO.

**M**eae litterae vnae atque alterae ad Helue-  
tios & Germanos annis superioribus  
scriptae sine praefatione nominis, quae spes,  
quod consilium, qui animi mei sensus fuerit,  
significare potuerunt. Testis est mihi DEVS.  
& pater domini nostri IESV CHRISTI, me diu  
desiderasse a principibus christianis, ut aduoca-  
tis bonis & doctis viris, ipsi conuentibus pera-  
gendis principes interessent ac praeescent, ut in  
eorum corona testimonium firmum sanctumq.  
dicere possem, & si necesse fuerit, fortiter mori pro  
gloria CHRISTI. Cum in eo desiderio fuisset  
multos annos, & in aliis rebus principes occu-  
patos viderem, & adpropinquare tempus reso-  
lutionis meae; scripsi testimonium & ex testi-  
monio actionem in pontifices romanos & eo-  
rum asseclas, ut, si bene instructum ad mortem  
contemnendam mors prior occupasset; post  
mortem etiam prodessem optimis fratribus  
meis, quorum malis testimonio hoc mederi in  
conilio cupiebam. Quod sincere, caste, in-  
tegreque scriptum depono apud viros sanctos  
& fidei plenos, ut hac ratione conseruetur us-  
que ad tempus concilii futuri, quod oecume-  
nicum, liberum, sacrum, solemne, fiet sine du-  
bio

bio in suo tempore: quod tempus ut cito veniat, flecto genua mea ad patrem domini nostri IESV CHRISTI. Quod concilium si tamdiu differetur, vt vos depositarii, ingrauescente aetate, vereamini praeueniri morte; deligit ac substituite alios bonae famae viros & pietatis euangelicae studiosos vel ex fidelibus Helvetiis, vel ex Germanis vestris, vt depositum per manus tradatur, & alter ab altero accipiat conseruandum usque ad tempus concilii futuri. Cauete interea, ne prodeat ac vulgetur, propterea ne alii quam depositarii legant & habeant in manibus. Id vos seruus IESV CHRISTI rogat & obtestatur per fidem, quam debetis testi fidi, ac iudici viuorum & mortuorum, qui reddet vnicuique secundum opera sua. Quod si dies exspectatissimus illuxerit, vt desiderio pacis publicae & concordiae ecclesiarum, populi, qui obediunt euangelio, agant inter se, & flagitent atque impetrant ab imperatore Romanorum, a regibus & principibus christianis, vt concilium serio indicatur pontifici Romano, vt cum cardinalibus suis & episcopis aseclisq. eorum conueniat in vnum aliquem locum, ad publicos & liberos conuentus peragendos ex omnibus gentibus & nationibus, quae inuocant nomen domini nostri IESV CHRISTI, in quibus omnes populi libenter & attente audiantur per oratores, qui sine periculo, sine fraude, sine metu libere possint dicere in praesentia imperatoris ac regum principumque & legatorum ciuitatum, vt, constituta aequitate iudicij, gladio verbi dei rescindantur abu-

abusus, dirimantur controuersiae de religione, purgentur & sanentur ecclesiae, vt cohaereant in vnū corpus. Cum hoc tale concilium indictum adparari videbitis; tum memineritis, depositarii, & effeceritis, vt haec mea scripta integra ac sincera perferantur ad ecclesiarum fidelium Heluetiorum aut Germanorum praefectos & defensores sancti euangelii, quos domini nostri IESV CHRISTI nomine in spiritu sancto tutores veros & legitimos facio ac instituo huius libelli, vbi e depositariorum manibus exierit.

### PRAEFECTIS SANCTARVM ECCLESIA-RVM HELVETIORVM ET GERMANORVM.

**Q**ui libellus cum ad vos allatus fuerit, praefecti sanctorum ecclesiarum Heluetiorū & Germanorū, vestrum crit vel eum retinere vel emittere in tempore, vt scilicet cum commendatione vestra & litteris publicis producatur in ipso concilio oecumenico, libero, sacro, solemni testimonium hominis pii, qui e vita decedens nihil erat, quod Christo mentiretur, vt sit hoc testimonium cum actione veluti fulmen repentinum, quod feriat antichristum: cui spatium longius ad respondendum, viri fratres, non est dandum. Verbo DEI malus ille opprimendus est primo quoque tempore, in concilio ipso, ob os atque oculos magnorum principum. Habet ille, quod vos probe nostis, sophistas & praestigiatores, per quos, si spatium dabitur, illudet, vt ante hac fecit, regibus & imperatoribus, & propterea libel-

lus hic non alibi quam in concilio ipso est exhibendus. Quod si vetus vulpecula romana spem concilii fecerit, & ipsa refugiens aliquos tamen episcopos dolo malo submiserit, vt saepe iam factitauit, tentans animos principum & illudens ecclesiae DEI; continete, viri fratres, libellum. Dabit enim, dabit DEVS & pater domini nostri IESV CHRISTI, vt aliquando, concitatis & confluentibus populis, a regibus cogatur adesse; cogatur, inquam, adesse. Quod eum videbitis, tum, viri fratres, leuate oculos, tollite manus, erigite animos, tempus illud est sublevandae ecclesiae. Tum vos orat & obtestatur seruus IESV CHRISTI per aduentum domini & spiritum DEI nostri, vt curetis & efficiatis, vt haec scripta mea cum commendatione vestra & litteris publicis integra ac sincera in manus principum, qui concilio aderunt, fideliter perueniant, vt spiritus cupidissimus gloriae CHRISTI, qui mihi in scribendo adfuit, pungat corda magnorum principum, vt iubeant de tantis rebus pontificem romanum, episcopos, assecrasque eorum causam dicere, & hoc testimonium cum actione semel atque interuin legi & expendi, atque examinari diligenter ab iis, qui praefecti concilio purgabunt ecclesiam DEI. Vos interea valete, boni & fideles ministri & defensores euangelii. Caritas DEI & communicatio spiritus sancti & pax DOMINI nostri IESV CHRISTI sit cum omnibus vobis. Amen.

AO-

AONII PALEARII  
VERVLANI  
**TESTIMONIVM**  
AD GENTES ET NATIONES  
QVAE INVOCANT NOMEN DOMINI NOSTRI.  
IESV CHRISTI.

**Q**uod bonum faustum felixque sit piis, invictis, augustis principibus vniuersoque populo christiano; in id tempus venimus, in quo firmum & sanctum testimonium pro CHRISTO est dicendum. Nam quod superioribus annis, mitra, virgis, igne & reliquis terroribus propositis, sic viximus, ut neque fidem neque obseruantiam neque pietatem in Christum declarare potuerimus, habuit fortasse ea res excusationem: quod, et si omnia pericula subiissimus, nullam tamen praeclaram aliquam opem adferre videbamur fratribus nostris, qui hoc ipsum subleuandae reipublicae tempus exspectabant. Id nunc cum oblatum sit ab ipso DEO & patre domini nostri IESV CHRISTI auctore omnium commodorum nostrorum; quid est, viri fratres, quod timeamus? quid est, quod ludibrio esse hominibus, vir-

gis caedi, in ignem coniici, prò testimonio sancto dicendo recusemus? Non proponuntur haec nunc primum iis, qui Christum sequi volunt. Veniat obsecro in mentem, iisdem poenis in conciliis, magna hominum frequentia, (ut praedixerat dominus Iesu *a*) condemnatos sanctissimos viros illos, qui patrum nostrorum memoria pro testimonio Christi dando vitam cum sanguine profuderunt, Omnia feremus facillime, si nos cohortati, non quomodo in vita, cum satanae commentis oppresso euangelio filii DEI, manendum; sed quomodo, excitatis fratribus, ad Christum pro Christo decedendum sit, constituerimus. Id quoniam non verbis sed sanguine testatum posteris est relinquendum? *Ego Antonius, seruus IESV CHRISTI firmissimum testimonium dico ea lege, ut, si necesse sit, mori non recusem, pro ea fide, quam debeo CHRISTO auctori pacis & salutis meae.*

## TESTIMONIVM I.

Tempore apostolorum multi pseudoapostoli existiterunt, qui cum in credentium numero haberentur veluti legi doctores, ut sensim a Christo abducerent, umbris obscurare lucem a Christo allatam, beneficium sanguinis Christi obtregere, sanctificationem per spiritum dei nostri imminuere, aut velare reductione aut imitatione Mosaicae legis cooperunt: de qua re conqueritur Paullus in epistolis *b*), Iacobus item & seniores in actis apostolorum illis verbis ad Paullum *c*), *vides, frater, quot millia sunt credentium, & omnes aemulatorum sunt legis: Iohannes item quosdam proprio vocabulo appellat antichristos: et nunc, inquit *d*), antichristi multi sunt. Quāobrem nihil*

*est*

*a) Matth. X. 16. seqq. b) v. g. ad Galatas. c) Act. XXI. 20. d) Iob. II. 18.*

est mirandum, si post obitum apostolorum, instigante diabolo, hoste gloriae Christi & salutis nostrae sempiterno, nonnulli umbras & legalium speciem pietatis fugo adposito, ut in iis fiducia esset, reducere audacius tentarunt, ut adimpleretur verbum domini, quod factum est ad Esaiam prophetam, a) elegerrunt omnia haec in viis suis, & in abominationibus suis delectata est anima eorum.

## TESTIMONIVM II.

Credibile non est, doctrinam ex traditionibus apostolorum aliam fuisse ab ea, quam scriptis testam reliquerunt. Verisimile potius est, fuisse eius, quae scripta est, quam simillimam. Itaque, si qua ex traditionibus doctrina circumfertur, quae vel illorum scriptis repugnet vel aliud euangelizet; minime esse apostolorum, sed pseudoapostolorum, qui fortasse Paulli & apostolorum discipuli dici voluerunt, & prodierunt fortasse ex illis, sed in unitate doctrinae eorum non persistiterunt: quamobrem clamat Iohannes b), ex nobis prodierunt sed non erant ex nobis, haec scripsivebis de his, qui seducunt vos.

## TESTIMONIVM III.

Pontifices romani iam multis ac multis saeculis secuti sunt aemulatores legis, aemulatione legalium beneficium sanguinis Christi obtexerunt, offuderunt tenebras doctrinae apostolicae, ut apostoli verbo vtar c), conuerterunt euangelium Christi. Id facile fuerit exemplis planum facere. Itaque, vt ea, quae praedicta fuerant per spiritum sanctum d), complerentur, homo in templo dei sedens, ostendens se tamquam deus, operatus est mysterium iniquitatis.

N 5

TES-

a) Esai. LXV. 2. b) I. Ioh. II. 19. c) ad Galatas I. 7. d) 2. Thess. II. 4.

## TESTIMONIVM III.

Tentauerunt pontifices romani DEVM, cum pro suauissima gratia domini nostri IESV CHRISTI, per quam credimus seruari, imposuerunt onus graue innumerabilium praceptorum, reclamante Petro a) & Paullo b), sanctissimis apostolis. Neque vero est dubitandum, pontifices, scribas & phariseos Hierosolymanos gessisse typum horum nostratium, de quibus dixit dominus c), *alligant onera grauia & importabilia & imponunt in humeros hominum.*

## TESTIMONIVM V.

Non dubitant, qui spiritu DEI aguntur, spiritum sanctum locutum esse per Paullum apostolum, cuius euangelium sanctum est. Itaque, qui Paulli instituta reiiciunt, spiritum sanctum reiiciunt: in quos adhuc clamat d) apostolus, *an experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus?* Huius apostoli doctrinam & instituta ita sustulerunt pontifices romani, ut qui eorum sedem apostolicam appellent, quod Paulli doctrinam sequantur, dicant malum bonum & bonum malum, ponentes lucem tenebras & tenebras lucem.

## TESTIMONIVM VI.

Pontifices romani non sunt veriti rescindere verbum dei, ut firmarent traditiones hominum, quos in spiritu vidit propheta Ieremias dicens e), *& praeuentis verba dei viuentis, domini exercituum, dei nostri.*

## TESTIMONIVM VII.

Arroganter fecere homines & peruersi, qui Christi praecincta consilia adpellatunt, ut eo verbo mihi-

a) Act. XV<sup>o</sup>. 10. b) Rom. VI<sup>o</sup>. 6. c) Matt. XXIII<sup>o</sup>. 4. d) 2. Cor. XIII<sup>o</sup>. 3. e) Ier. XXIII<sup>o</sup>. 36.

minus adstringi videamur; sanctiones autem pontificias praecepta dici voluerunt: cum contra, humana illa consilia & commenta erant adpellanda atque habenda; diuina vero haec, quibus verissime sumus adstricti, praecepta, de quibus non ego dico sed dominus a), qui soluerit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vacabitur in regno coelorum.

### TESTIMONIVM VIII.

Hominum commenta, pontificum decreta, conciliorum sanctiones, quaecunque scriptae latetue sunt contrariae euangelio Iesu Christi & actis institutisque duodecim apostolorum, canonicis libris scriptis, daemoniorum doctrinam esse, neque potuisse ab hominibus conueniri in nomine Christi & congregari in spiritu sancto contra Christum, dicente domino b), qui non est mecum, contra me est, & qui non congregat mecum, spargit.

### TESTIMONIVM VIII.

Et quoniam pharisaici homines, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes, qui veluti Iannes & Iambres restituerunt Moysi ita & ipsi resistunt veritati, interpellatione facta spernant, se posse illudere populo dei; occurrentum est. Obiiciunt enim, qui scitis, hos libros esse canonicos & qui scitis, Christum esse filium DEI? dicimus ab ecclesia, veluti Samaritanos audiuisse de Christo & de iis libris. At ubi mysterio dei ineaarrabili ad Christum venimus, reuelatum nobis neque per carnem neque per sanguinem sed per patrem domini, qui in coelis est & per spiritum sanctum, diuinum quiddam mirabiliter esse impressum atque inustum in cordibus nos-